29.06.2020 г.                                                                                   182-п
О внесении изменений в Постановление администрации

Балашовского муниципального района от 30 декабря 2019 года № 491 - п
«Об утверждении муниципальной программы  «Развитие и совершенствование дорожной деятельности и дорог общего пользования местного значения, расположенных в границах Балашовского муниципального района за счет средств районного дорожного фонда»

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Балашовского муниципального района Саратовской области администрации Балашовского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в Постановление администрации Балашовского муниципального района от 30 декабря 2019 года № 491 – п «Об утверждении муниципальной программы  «Развитие и совершенствование дорожной деятельности и дорог общего пользования местного значения, расположенных в границах Балашовского муниципального района за счет средств районного дорожного фонда»:

1.1. паспорт муниципальной программы «Развитие и совершенствование дорожной деятельности и дорог общего пользования местного значения, расположенных в границах Балашовского муниципального района за счет средств районного дорожного фонда» изложить в новой редакции, согласно приложению №1 к настоящему постановлению.
1.2. приложение «Система мероприятий» к муниципальной программе «Развитие и совершенствование дорожной деятельности и дорог общего пользования местного значения, расположенных в границах Балашовского муниципального района за счет средств районного дорожного фонда» изложить в новой редакции, согласно приложению №2 к настоящему постановлению.

2. Отделу информации и общественных отношений администрации Балашовского муниципального района (Александрова Е.В.) направить на опубликование настоящее постановление в газету «Балашовская правда» разместить на официальном сайте МАУ «Информационное агенство «Балашов» www.balashov-tv.ru, разместить на официальном сайте администрации Балашовского муниципального района www.baladmin.ru.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и опубликования (обнародования).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Балашовского муниципального района М.И. Захарова.
Глава Балашовского

муниципального района                                                            П.М. Петраков
Приложение №1 к Постановлению

администрации                                            Балашовского муниципального района

               от  29.06.2020 г.   № 182-п
ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Развитие и совершенствование дорожной деятельности и дорог общего пользования местного значения, расположенных в границах Балашовского муниципального района за счет средств районного дорожного фонда»

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Развитие и совершенствование дорожной деятельности и дорог общего пользования местного значения, расположенных в границах Балашовского муниципального района за счет средств районного дорожного фонда»

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 08.11.2007 г. № 257 «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации» Федеральный закон от 10.12.1998г. № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»

	Муниципальный заказчик
	Администрация Балашовского муниципального района

	Основные разработчики программы
	Комитет по ЖКХ БМР

	Цели и задачи программы
	Цели:

Приведение автомобильных дорог в соответствие с требованиями технических норм и правил, обеспечение безопасности на автомобильных дорогах.
Обновление и увеличение автопарка.
Задачи:

- развитие и поддержание надлежащего технического состояния сети автомобильных дорог общего пользования местного значения;
- совершенствование системы организационно-технического управления дорожным движением.

- обеспечение необходимой дорожно-эксплуатационной техникой;

- уменьшение расходов бюджета района на дополнительное привлечение сторонних организаций.

	Целевые индикаторы программы и их значение
	Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Балашовского муниципального района Саратовской области – 825,734 км
Количество автомобильных дорог, в отношении которых проводятся работы по ремонту - 2;

Площадь автомобильных дорог, в отношении которых проводятся работы по ремонту – 31 935  кв. м;
Количество автомобильных дорог, в отношении которых проводятся работы по содержанию - 24;

Площадь автомобильных дорог, в отношении которых проводятся работы по содержанию – 765 780 кв. м.

	Срок реализации программы
	2020 год

	Перечень основных мероприятий
	Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог.

	Исполнители основных мероприятий
	Комитет по ЖКХ БМР

	Объемы и источники финансирования
	Общий объем финансирования мероприятий Программы составляет:

2020г. - 37669,3 тыс. руб.

Источник финансирования:

- отчисления от акцизов на автомобильный, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимых на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в местный бюджет:

2020г. – 14626,5 тыс. руб.;

- субсидии бюджетам муниципальных районов области на обеспечение капитального ремонта и ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципальных районов области за счет средств областного дорожного фонда

2020г. – 25201,8 тыс. руб.

	Ожидаемый результат реализации программы
	Сохранность дорожной одежды, уменьшение затрат на ремонт подвижного состава, повышение уровня безопасности движения.
Создание условий, обеспечивающих безопасность дорожного движения.

Повышение пропускной способности автомобильных дорог.

Прирост протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям в результате капитального ремонта и ремонта автомобильных дорог 13,77 км

Сохранение протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Балашовского муниципального не менее  654,005 км.

	Показатели эффективности расходования бюджетных средств
	Исполнение запланированных мероприятий  не менее чем на 95%

	Система организации контроля за исполнением  программы
	Контроль за исполнением мероприятий Программы осуществляется Администрация Балашовского муниципального района и Комитет по ЖКХ БМР в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления Балашовского муниципального района.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами.
Одной из наиболее острых проблем Балашовского муниципального района остается вопрос по ремонту и содержанию автомобильных дорог. Инфраструктура дорожного хозяйства Балашовского муниципального района составляет:

автомобильных дорог общего пользования местного значения 825,734 км, в том числе:

общего пользования, межпоселковых с твердым покрытием - 133,15 км.

улично-дорожной сети сельских поселений - 424,859 км, из них с твердым покрытием 120,844 км.

Значительное повышение интенсивности движения приводит к преждевременному износу асфальтобетонного покрытия и ослаблению конструктивных элементов дорожной одежды.

Кроме того, в районе недостаточно коммунальной (специализированной) техникой для содержания автомобильных дорог и прилегающих к ним территорий в соответствии с утвержденными правилами и стандартами. Уровень оснащенности муниципальных унитарных предприятий коммунальной (специализированной) техникой составляет 30%.
Разработка и реализация муниципальной программы «Развитие и совершенствование дорожной деятельности и дорог общего пользования местного значения, расположенных в границах Балашовского муниципального района за счет средств районного дорожного фонда» позволит комплексно подойти к решению проблемы низкого уровня безопасности дорожного движения, ремонта и содержания автомобильных дорог на территории района, что позволит более эффективно использовать финансовые ресурсы бюджета, окажет существенное влияние на социально-экономическое развитие района.
2. Цели и задачи Программы

Целью программы является приведение автомобильных дорог в соответствие с требованиями технических норм и правил, обеспечение безопасности на автомобильных дорогах. Приведение автомобильных дорог в соответствие с требованиями технических норм и правил, обеспечение безопасности на автомобильных дорогах. Обновление и увеличение автопарка, внедрение современных технологий, повышение надежности работы дорожно-эксплуатационной техники, снижение затрат на ее эксплуатацию и рациональное использование техники при производстве работ.

Задачи Программы:

- развитие и поддержание надлежащего технического состояния сети автомобильных дорог общего пользования местного значения;

-_совершенствование системы организационно-технического управления дорожным движением.
- обновление и увеличение автопарка;

- внедрение современных технологий;

-_повышение надежности работы дорожно-строительной и коммунальной техники, снижение затрат на ее эксплуатацию и рациональное использование техники при производстве работ;

- производство работ по удалению порослей деревьев и кустарников.
3. Сроки реализации Программы
Реализация Программы предусмотрена в течение 2020 года.
4. Ресурсное обеспечение Программы и направления расходов
Ресурсное обеспечение муниципальной программы планируется за счет средств муниципального дорожного фонда.

Прогнозный объем средств на финансирование программных мероприятий:

В 2020 г. составит 39828,3 тыс. руб., в том числе:

· отчисления от акцизов на автомобильный, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимых на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в местный бюджет – 14626,5тыс. руб.

· субсидии бюджетам муниципальных районов области на обеспечение капитального ремонта и ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципальных районов области за счет средств областного дорожного фонда, 2020г.- 25201,8 тыс. руб.

5. Система Программных мероприятий
Перечень Программных мероприятий отражен в Приложение №1 к настоящей Программе.

6. Целевые индикаторы Программы

Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Балашовского муниципального района Саратовской области – 825,734  км
Количество автомобильных дорог, в отношении которых проводятся работы по ремонту - 2;

Площадь автомобильных дорог, в отношении которых проводятся работы по ремонту – 31 935  кв. м;
Количество автомобильных дорог, в отношении которых проводятся работы по содержанию - 24;

Площадь автомобильных дорог, в отношении которых проводятся работы по содержанию – 765 780 кв. м.
Производство работ по удалению порослей деревьев и кустарников – 10 км в год.
Сохранность дорожной одежды, уменьшение затрат на ремонт подвижного состава, повышение уровня безопасности движения  - 15%

Создание условий, обеспечивающих безопасность дорожного движения.

Повышение пропускной способности автомобильных дорог – 25%

Доля отремонтированных автомобильных дорог от общей площади дорог с асфальтобетонным покрытием - 34,47 %.

7. Оценка эффективности реализации мероприятий

Для выявления степени достижений запланированных результатов муниципальной программы в отчетном году осуществляется оценка:

 - степени достижения целей и решений задач муниципальной программы путем сопоставления фактически достигнутых значений индикаторов муниципальной программы и их плановых значений;

 - степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств бюджетных и иных источников ресурсного обеспечения муниципальной программы путем сопоставления плановых и фактических объемов финансирования подпрограмм и основных мероприятий муниципальной программы, по каждому источнику ресурсного обеспечения;

- степени реализации мероприятий муниципальной программы (достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации) на основе сопоставления ожидаемых и фактически полученных непосредственных результатов реализации основных мероприятий подпрограммы по годам на основе ежегодных планов реализации муниципальной программы.
8. Контроль за исполнением Программы

Администрация Балашовского муниципального района, Комитет по ЖКХ БМР осуществляет проверку объемов и качества выполненных работ по содержанию, ремонту автомобильных дорог общего пользования с января 2020 года.

Контроль за исполнением осуществляется в порядке, установленным законодательством Российской Федерации и нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления Балашовского муниципального района.

Глава Балашовского

муниципального района                                                            П.М. Петраков

Приложение №2 к постановлению администрации Балашовского муниципального района

от   29.06.2020 г.   №   182-п
Система мероприятий
	№

п/п
	Программные мероприятия, обеспечивающие выполнение задачи
	Главные распорядители/ распорядители/получатели
	Объемы и источники финансирования (тыс. руб.)
	Ожидаемый результат

	2020 год

	Итого
	Областной бюджет
	Местный бюджет

	1.
	Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог, в т.ч.:
	Администрация БМР/Комитет по ЖКХ БМР
	31451,2
	25201,8
	6249,4
	Сохранность дорожной одежды, уменьшение затрат на ремонт подвижного состава, повышение уровня безопасности движения  - 15%

Создание условий, обеспечивающих безопасность дорожного движения.

Повышение пропускной способности автомобильных дорог – 25%

Доля отремонтированных автомобильных дорог от общей площади дорог с асфальтобетонным покрытием - 34,47 %.

Сохранение протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Балашовского муниципального не менее  760,4 км.

	1.1.
	Саратовская обл., Балашовский район, ремонт автоподъезда к п. Красная Кудрявка от автомобильной дороги «Р-22» Каспий» автомобильная дорога М4 «Дон» - Тамбов – Волгоград – Астрахань (подъезд к г. Саратов)

	4923,0
	0,0
	4923,0

	1.2.
	Автодорога Саратовская обл., Балашовский район,  автомобильная дорога Терновка - Данилкино

	26528,2
	25201,8
	1326,4

	2.
	Содержание дорог: очистка от снега, обработка антигололёдными средствами, ямочный ремонт дорог, окос травы и т. д., в т.ч.:

	7911,6
	0,0
	7911,6

	2.1
	Зимнее содержание дорог: очистка от снега, обработка антигололёдными средствами

	2748,0
	0,0
	2748,0

	2.2
	Летнее содержание дорог: окашивание травы дорог местного значения, не менее двух раз за сезон

	446,5
	0,0
	446,5

	2.3
	 Устранение на дорожном покрытии дефектов в виде выбоин, отдельных волн, наплывов, бугров и провалов на автоподъездах к населенным пунктам.

	3496,0
	0,0
	3496,0

	2.4
	Устранение на дорожном покрытии дефектов в виде выбоин, отдельных волн, наплывов, бугров и провалов автоподъезда на Сухую Елань., Балашовский район, Саратовская обл

	1221,1
	0,0
	1221,1

	3.
	Оказание услуг по проведению строительного контроля.

	465,5
	0,0
	465,5

	ИТОГО

	39828,3
	25201,8
	14626,5

Глава Балашовского

                    муниципального района

   П.М. Петраков